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ÚVOD

Cílem práce je na základě koncilních a pokoncilních dokumentů v duchu

spirituality současných členů karmelitánského třetího řádu (TOC) neboli sekulárního

karmelitánského řádu (OCS) formulovat základní principy jejich laického apoštolátu a

zároveň poukázat na jeho specifika ve srovnání s apoštolátem laiků, kteří nejsou vázáni na

určitou řádovou spiritualitu.

Vzhledem k tomu, že sama jsem členkou karmelitánského třetího řádu a zároveň

pastorační asistentkou ve farnosti a od letošního roku také vězeňskou kaplankou, vnímám

apoštolát jako důležitý projev svého křesťanského života. Téma této diplomové práce tedy

vzniklo jako součást cesty mého osobního zrání a výraz touhy po prohloubení vlastního

apoštolského života v rámci laické spirituality Karmelu.

Vycházím z předpokladu, že každý člen Božího lidu se svým křtem stává

spoluodpovědným za spásonosné poslání celé církve. Nejen duchovenstvo, ale i každý laik

je Bohem povolán k apoštolátu. A apoštolát, který koná laik, jež se nechává ve svém

duchovním životě formovat určitou spiritualitou, má svá specifika, o kterých je dobré a

užitečné vědět, aby apoštolát mohl být ve svém důsledku autentičtější a účinnější.

Možný přínos této práce spatřuji právě v prohloubení vědomí spoluodpovědnosti za

spásonosné poslání církve, v možnosti inspirace, hlubšího porozumění a povzbuzení

k apoštolátu nejen karmelitánských terciářů, ale i laiků obecně.

Práce je rozdělena do tří kapitol. Vzhledem k tomu, že pro současné chápání

apoštolátu laiků (včetně apoštolátu karmelitánských terciářů) jsou směrodatné dokumenty

Druhého vatikánského koncilu a některé pokoncilní dokumenty učitelského úřadu církve,

hned první kapitola se věnuje analýze těchto dokumentů k tématu. O koncilní a pokoncilní

dokumenty se bude opírat i pojetí dvou již výše zmíněných základních pojmů, které se

vyskytují v názvu této diplomové práce, tedy termínu laik a termínu apoštolát.

Po analýze těchto dokumentů práce představuje celek spirituality karmelitánského

terciáře, jejíž součástí je apoštolát. Identita třetího řádu je objasněna z pohledu kodexu

kanonického práva a Řehole karmelitánského terciáře, další část druhé kapitoly nabízí

dějinný průřez vývojem spirituality a stručnou charakteristiku jejích základních prvků, tedy

Řehole karmelitánského třetího řádu, života v poslušnosti vůči Ježíši Kristu, vzorů proroka

Eliáše a Panny Marie a biblických žen Marty a Marie jako vzorů duchovních postojů

praktické služby a kontemplace v životě karmelitánského terciáře.
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Třetí kapitola je vyústěním dvou předchozích a je již konkrétně zaměřena na

apoštolát karmelitánského terciáře. Jsou zde zmíněny dva články Řehole karmelitánského

třetího řádu, které explicitně pojednávají o apoštolátu a podrobněji charakterizováno

východisko každého (nejen laického) karmelitánského apoštolátu, kterým je kontemplace.

Apoštolát modlitby, praktické služby, svědectví a evangelizace a apoštolát ve společenství

jakožto určité specifické oblasti karmelitánského laického apoštolátu tvoří závěrečnou

pasáž celé práce.
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1 APOŠTOLÁT LAIKŮ V KONCILNÍCH

A POKONCILNÍCH DOKUMENTECH MAGISTERIA

Cílem této kapitoly je pojednat současné pojetí apoštolátu laiků na základě

hlavních koncilních a pokoncilních dokumentů učitelského úřadu církve k tématu.

Omezíme se na následujících pět dokumentů, jimiž jsou: Věroučná konstituce o

církvi Lumen gentium (dále LG),1 Dekret o apoštolátu laiků Apostolicam actuositatem

(dále AA),2 Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes (dále GS),3

Posynodní apoštolský list Jana Pavla II. o povolání a poslání laiků v církvi a ve světě

Christifideles laici (dále ChL)4 a Apoštolský list Novo millenio inuente (dále NMI)5

nejvyššího Pontifika Jana Pavla II. biskupům, kněžstvu a věřícím na konci Velkého jubilea

roku 2000. Vzhledem k zadanému tématu práce i jejímu omezenému rozsahu (už první

kapitola této práce by vydala na samostatnou diplomovou práci) budou vybírány

z jmenovaných dokumentů jen ty nejdůležitější a stěžejní myšlenky týkající se laiků a

apoštolátu laiků.

1.1 Apoštolát laiků ve světle konstituce Lumen gentium

Dogmatická konstituce o církvi LG představuje syntézu toho, jak církev chápe

sama sebe a své univerzální poslání.6 O laicích hovoří především ve třech kapitolách: laici,

Boží lid a všeobecné povolání k svatosti v církvi. Vše, co je řečeno v kapitolách o Božím

lidu a o všeobecném povolání k svatosti v církvi, se vztahuje jak na laiky, tak i na

řeholníky a kleriky. V kapitole o Božím lidu se významněji týkají laiků pasáže o

všeobecném kněžství, o uplatňování všeobecného kněžství ve svátostech a o smyslu pro

víru a charismata v Božím lidu. V kapitole všeobecné povolání k svatosti v církvi je

1 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium (ze dne 21.
listopadu 1964), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2002, 29–100.
2 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Dekret o apoštolátu laiků Apostolicam actuositatem (ze dne 18.
listopadu 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2002, 379–413.
3 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes
(ze dne 7. prosince 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2002, 173–265.
4 Srov. JAN PAVEL II.: Posynodní apoštolský list o povolání a poslání laiků v církvi a ve světě Christifideles
laici z 30. prosince 1988, Praha: Zvon, 1990.
5 Srov. JAN PAVEL II.: Apoštolský list papeže Jana Pavla II. na závěr jubilejního roku 2000 Novo millennio
ineunte, Praha: Sekretariát České biskupské konference, 2001 (pro vnitřní potřebu).
6 Srov. MORIN Dominique: Učení II. vatikánského koncilu, Praha: Paulínky, 1999, 23.
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vhodné zmínit pasáže o různých podobách uskutečňování svatosti a o cestě a prostředcích

svatosti. Hlavní a zásadní myšlenky o laicích z těchto dvou kapitol jsou obsaženy i

v kapitole s názvem „laici,“ která se laikům a jejich apoštolátu věnuje výhradně. Je to

právě nauka o laicích a jejich poslání, jež ovlivnila nauku o Božím lidu a o svatosti.7 I to

je jeden z důvodů, proč právě tato kapitola bude pojednána podrobněji, zatímco obsah

kapitol o Božím lidu a o všeobecném povolání k svatosti v církvi bude záměrně potlačen.

Kapitolu pojednávající o laicích lze rozdělit na čtyři hlavní části: 1) úvod a

vysvětlení pojmu „laik“ (viz čl. 30-31); 2) důstojnost laiků a jejich účast na spáse a

apoštolátu (viz čl. 32-33); 3) uskutečňování všeobecného kněžství laiků v jejich časném

životě (viz čl. 34-36) a 4) vztahy mezi hierarchií a laiky (viz čl. 37).8

Hned v úvodu kapitoly je zmíněno, že pro dobro a růst celé církve nepracují pouze

posvěcení služebníci a že ani pastýřské poslání vůči světu není výhradně jejich záležitostí.

Jedním z úkolů pastýřů je vést věřící a uznávat jejich služby a charismata, aby všichni –

pastýři i laici – mohli svorně spolupracovat na společném díle.9 Konstituce dále vysvětluje

slovo „laik:“10

„Slovem laik se zde označují všichni věřící křesťané mimo členy stavu

duchovenského a stavu řeholního, právně uznaného v církvi; tedy věřící křesťané,

kteří – když byli křtem přivtěleni ke Kristu a učiněni Božím lidem, a tak se stali

svým způsobem účastnými Kristova úřadu kněžského, prorockého a královského –

vykonávají svým podílem poslání celého křesťanského lidu v církvi a ve světě.“11


[…]


je Bohem povolán k apoštolátu. A apoštolát, který koná laik, jež se nechává ve svém

duchovním životě formovat určitou spiritualitou má svá specifika, o kterých je dobré a

užitečné vědět, aby apoštolát mohl být ve svém důsledku autentičtější a účinnější.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole práce je v jednotlivých

podkapitolách představen apoštolát laiků z pohledu dokumentů Lumen gentium,

Apostolicam actuositatem, Gaudium et spes, Christifideles laici a Novo millennio ineunte a

to především proto, že současné pojetí apoštolátu laiků (tzn. i karmelitánských terciářů)

z těchto dokumentů vychází, o tyto dokumenty se i opírá. Aby mohly být formulovány

základní principy a specifika apoštolátu karmelitánských terciářů, což je cílem této práce a

zároveň i obsahovou náplní třetí kapitoly, bylo třeba zabývat se nejen koncilními a

pokoncilními dokumenty, které se týkají tématu, ale i spiritualitou karmelitánských

terciářů, jíž se podrobně věnuje druhá kapitola této diplomové práce.

Po analýze koncilních a pokoncilních dokumentů k tématu práce představuje celek

spirituality karmelitánského terciáře, jejíž součástí je apoštolát. Identita třetího řádu je

objasněna z pohledu kodexu kanonického práva a Řehole karmelitánského terciáře, další

část druhé kapitoly nabízí dějinný průřez vývojem spirituality a stručnou charakteristiku

jejích základních prvků, tedy Řehole karmelitánského třetího řádu, života v poslušnosti

vůči Ježíši Kristu, vzorů proroka Eliáše a Panny Marie a biblických žen Marty a Marie

jako vzorů duchovních postojů praktické služby a kontemplace v životě karmelitánského

terciáře.

Třetí kapitola je vyústěním dvou předchozích a je již konkrétně zaměřena na

apoštolát karmelitánského terciáře. Jsou zde zmíněny dva články Řehole karmelitánského

třetího řádu, které explicitně pojednávají o apoštolátu a podrobněji charakterizováno

východisko každého (nejen laického) karmelitánského apoštolátu, kterým je kontemplace.

Apoštolát modlitby, praktické služby, svědectví a evangelizace a apoštolát ve společenství
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jakožto určité specifické oblasti karmelitánského laického apoštolátu tvoří závěrečnou

pasáž celé práce.

Každý apoštolát karmelitánského terciáře je včleněn v duchu koncilních a

pokoncilních dokumentů do apoštolátu celé církve a vychází z hlubokého vztahu

s Kristem, především z kontemplace jeho Tváře. Postoj kontemplace, kterému se terciáři

učí a který se snaží žít v podmínkách a okolnostech svého běžného života „ve světě,“ je

základním a zároveň i specifickým rysem apoštolátu karmelitánského terciáře.

V kontemplaci terciář přijímá Ježíšova Ducha, který jej uvádí do pravé vnitřní svobody a

do pravé lásky, které jsou potřeba, aby církvi i světu mohla být přinesena a

zprostředkována Boží láska. Ze zkušenosti kontemplace vychází každá modlitba, služba,

svědectví i společenství, které jsou typickými prvky karmelitánského charismatu a zároveň

i specifickou formou, či oblastí apoštolátu karmelitánského terciáře.

Typickou oblastí apoštolátu je pro karmelitánské laiky modlitba. Terciáři se

přimlouvají v přímluvné modlitbě za své bližní, za církev a za celý svět. Pro mnohé se

stávají také laickými učiteli v modlitbě, zvláště ve svých rodinách a ve svých farnostech.

Pomáhají bližním otvírat se působení Ducha Božího. Také slouží jako duchovní průvodci

svých spolubratří a spolusester v Kristu a vedou duchovní rozhovory.

Praktická služba bližním a konkrétní skutek milosrdenství z lásky ke Kristu a

k člověku má být pro terciáře samozřejmostí. Všude tam, kde někdo duchovně, duševně či

tělesně trpí a strádá, může být přítomen karmelitánský laik, aby pomohl zmírnit bolest, aby

potěšil, aby dotyčný mohl zakusit a vnímat Boží péči a Boží starostlivost o něj, Boží objetí.

V každém zaměstnání, v každé činnosti si terciář snaží osvojovat Kristovo

evangelium a svými slovy i skutky jej hlásat. Je povolán svým životem v síle a v moci

Ducha svatého o Kristu svědčit, svým životem Krista zviditelňovat druhým.

Specifické pro karmelitánské laiky také je, že se snaží ve svých životních

podmínkách vytvářet společenství, ve kterých je Bůh uctíván, ve kterých se Bohu slouží a

která jsou ohniskem křesťanského života. Každý, kdo do jejich společenství přichází,

zakouší a poznává, že je přijat, že je milován – Bohem i lidmi. To se daří jen s opravdu

lidským přístupem k sobě navzájem i k druhým, s přístupem lásky.

Ztělesňovat charisma Karmelu ve světě, v duchu karmelitánské spirituality podílet

se na spásonosném poslání celé církve, to je cíl každého karmelitánského terciáře na jeho

osobní cestě ke svatosti.
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ANGLICKÁ ANOTACE / ENGLISH ANNOTATION

The Lay Apostolate of the Third Carmelite Order Spirituality

The Second Vatican Council came up with a new interpretation of the layperson as well as

the lay apostolate. Every person of the people of God, i.e. a layperson too, shares

responsibility for the redemptive mission of the whole Church. The task of the members of

the Third Carmelite Order is to live the charism of Carmel in the world, the apostolate

being a part of their spirituality. The fundamental and also specific feature of the apostolate

of the Third Carmelite Order is the contemplative attitude, taken and lived in normal life

conditions, in the world. Every their prayer, service, testimony as well as community result

from the experience of contemplation. All of these features are typical of the Carmelite

charism. They also represent a specific form or area of the apostolate of the members of

the Third Carmelite Order.
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