UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí Denisa Červenková

Autor/autorka práce: Pavlína Čančarová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Apoštolát laiků ve spiritualitě karmelitánského třetího řádu
Vedoucí práce: Denisa Červenková
Rozsah práce: 100 s.

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Je třeba konstatovat, že autorka si zvolila poměrně komplexní téma, které vyžadovalo samostatnou a korektní interpretaci poměrně malého množství existujících pramenů. V tomto případě nejde jen o obvyklý problém případné jazykové dostupnosti, je třeba konstatovat, že se jedná o téma, které např. obecně v rámci velkého proudu karmelitánské spirituality dosud nebylo řádně reflektováno. Lze proto jen ocenit, že autorka se v ústřední části nebála prezentovat originální strukturaci tématu, která vyplynula z jejího bádání k tématu a přitom neupadla do subjektivní a nekritické argumentace vzdálené podnětům, které jí nabídla pramenná literatura. Dokázala samostatně rozlišit několik základních oblastí, jimiž se vyznačuje apoštolát laika žijícího podle karmelitánské spirituality, mezi které patří v první řadě kontemplace a tzv. "apoštolát modlitby", svědectví života podle evangelia, praktická služba a dimenze společenství.

Také rozsah práce i veškeré formální náležitosti jsou, dle mého názoru, zcela vyhovující k tomu, aby autorka mohla prezentovat a obhájit svou diplomovou práci.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Čím se liší apoštolát karmelitánského laika od apoštolského působení jakéhokoliv jiného laika, tj. takového, který nežije podle karmelitánské spirituality?
Proč je právě kontemplace zařazena do apoštolátu laika? V jakém smyslu je jeho nosným a sjednocujícím prvkem?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.5.2010

Podpis:

*Dennis Červený*